
1



<f

1/1. R e lac ja  —-

I/2. D okum en ty  (sensu s tric to ) do tyczące  osoby re la to ra  -—

I/3. Inne m ate ria ły  d oku m e n tacy jne  do tyczą ce  osoby re la to ra  —

II. M ate ria ły  uzupe łn ia jące  re lac ję

111/1 -  M ate ria ły  do tyczące  rodziny re la to ra  —

III/2  -  M ate ria ły  do tyczące  ogó ln ie  o kresu  sp rzed  1939 r.—

III/3 -  M a te ria ły  do tyczące  ogó ln ie  o kresu  o kupac ji (1939 -1945 )  

III/4 -  M ate ria ły  do tyczące  ogó ln ie  ok re su  po 1945 r.—- 

III/5 -  inne  — ’

IV. K o respondenc ja  —

J

V. N azw iskow e  karty in fo rm a cy jne

VI. F o tog ra fie  —

2



3



4



5



6



7



8



9



10



W dniu 7 lutego 1944 umundurowani Hipmeywieźli ciężarowymi 
samochodami cywilnych mężczyzn, rozstrzelano więźniów pod murem 
kościelnego ogrodzenia i zakopano w trzech dołach*
Widziałam to z okna swego mieszkania z odległości około 50 metrów. 
Do każdego dołu wrzucano po trzech lub czterech mężczyzn.
Po zasypaniu dołów wyrównano powierzchnię śniegiem; Po odjeździe 
SS-mariów okolicę kościoła paxtrolowała żandarmeria. Nie wiem co to 
byli za ludzie nikt ich z bliska nie widział.
Ks.Prałat Koprowski podobno usiłował porozumieć się z SS-manami 
chcąc udzielić skazańcom ostatniego błogosławieństwa, ale mordercy 
nie zezwolili i nie dopuścili do zbliżenia. '
Mieszkam od wielu lat w domu przy ul.Słowackiego obok kościoła 
mąż mój jest zatrudniony w charakterze kościelnego.
W dniu 6 lipca 1944r spostrzegłam, że wokół kościoła i sąsiednich 
domów rozstawiają się żandarmi. Z okna mego mieszkania miałam pole 
widzenia, więc udałam się szybko do kościoła skąd z mężem i księ
dzem dostaliśmy się na wieżę nad II zachrystią.
Skąd bardzo wyraźnie ujrzeliśmy grupę uzbrojonych Niemców i stojący 
opodal samochód ciężarowy wypełniony więźniami.
Część mężczyzn sprowadzono z wozu i przeprowadzono obok stojących 
na placu fundamentów pod dom starców. Więźniowie mieli ręce 
związane, a usta zalepione gipsem. Na części plaUiu od strony 
ul.Kolejowej rosło zboże. Pierwszy z rzędu młody człowiek próbował 
ucieczki, drugi uczynił <4o samo, chcąc znaleźć chwilowe schronienie 
w łanie żyta., gestapowiec strzelił z pistoletu, kula dosięgła 
jednego więźnia, za drugim rzucano granat.
pftrr.rta+.ai i więźniowie zwróceni twarzą do kościoła uklękli na
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rozkaz oficera, wówczas poaeszn żahd&rtiii wieraąu uu ui TcCT-- Ji uuj.
Na znak dowodzącego egekucją jednocześnie wystrzelili. Ofiary 
zsunęły się na ziemię. Pozostałych więźniów przyglądających się 
z wozu spotkał ten sam los. Ekspedycja karna odjechała pozostawia
jąc ofiary na miejscu stracenia. Z różnych stron nadbiegli ludzie 
nie sposób wyrazić słowami bólu i rozpaczy rodzin wymordowanych. 
Wkrótce nadjechali żandarmi miejscowi, rozpędzili zrozpaczonych 
ludzi a przechodzących mężczyzn zatrzymano do grzebania ofiar. 
Jednym kazano kopać doły innym pomogać rozbierać zamordowanych 
z butów oraz wierzchniego ubrania. Żandarmi hałaśliwie żartowali 
nawet posilali się przepijając wódką. Jeden beztrosko oparł nogę 
na zamordowanym jedząc kawał kury.
Po odjeździe żandarmów usypano mogiłę, okryto ją kwiatami.
Na murawie krzepła krew męczeńska barwiąc intensywnie trawę. 
Żandarmi powracali kilkakrotnie rozpędzając zrozpaczone rodziny 
strzałami, demolując mogiłę. Mimo tego, każdego dnia mogiła 
odzyskiwała odnowiony wygląd, a w nocy płonęły świece.
Przez eałe lato po deszczu kałuże obok mogiły barwiła krew, którą 
była przesiąknięta zibemia.Wkrótce władze niemieckie wywiesiły listę straconych patriotów 
nazywając ich bandytami.

FIDOR Katarzyna^ 
Skarżysko-Kamienna ul.Słowackiego Nr;7
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